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 איך כתוב בתורה דלעשות תשובה זה דבר קל
 ?כל אחד נכשל ולא עוזר לזה תשובהחילול השם עוון הרי 

יא ממך וגו' כי קרוב כי המצוה הזאת וגו' לא נפלאת ה ל' י''אבפרשתן נצבים 
 אליך הדבר מאד בפיך ובלבבך לעשותו.

 

דהמצוה הזאת קאי על מצות תשובה הנזכרת  רוב הראשונים סבירא ליה:
"ושבת עד ה' אלהיך" בפסוק ב'  פסוק ב'"והשבות אל לבבך"  פסוק א'בפרשה 

 עיין רמב''ן, ובספורנו, ובכלי יקר.מצוה שיצוה אותנו לעשות כן, 
 

מבואר יומא פ''ו ע''מ א', ומובא להלכה ברמב"ם הלכות הרי איתא בגמ'  יש להקשות:
דעל עוון חילול השם אינו עוזר תשובה רק מיתה, וידוע מה שכתב תשובה פרק א' 

כשל בעוון חילול השם, נשאין לך אדם שלא בלקוטי תשובות סימן נ''ט בשו''ת חתם סופר 
 .מעדני אשרא''כ איך אמרינן שתשובה זה דבר קל, 

 איכא כמה תרוצים
ע''י קידוש השם ד שער ד' ס''ק ט''זע''פ מה דכתב בשערי תשובה לרבינו יונה א.

, על כן כתוב מכהומצות לימוד התורה מהני תשובה, כי התורה רפואה לכל 
בשם  חדש תשרי מאמר ד' אות מ', וכן כתב בספר בני יששכר םמרפא לשון עץ חיי משלי ט''ו ד'

לוקי כפרה הם רק בלי תורה אבל תורה לשמה מכפרת גם החיד"א, שכל הד' חי
על חילול השם, לפי הנ''ל אתי שפיר דזה כוונת התורה דתשובה לא רחוקה 

 מעדני אשר.דאפילו על עוונות חמורות בפיך ובלבבך לעשותו, 
דורשת את ערובין נ''ד ע'מ א' לפי זה אפשר ליישב מה דקשה הרי הגמרא  מעדני אשר:

מוד התורה, ולפי הנ''ל אתי שפיר דמיירי בשניהם דע''י מצות זה על מצות לי
 לימוד התורה יהא לך כפרה על הכל.

כתב שיש מעלה במצות תשובה ע''י  דרשות חלק ב' ע''מ שנ''גוהנה בחתם סופר 
דתשובה ע''י תפילה צריך להיות ע''י שברון לב, משא''כ לימוד לימוד התורה: 

"פקודי ה' ישרים תהילים י''ט  מבאר את הפסוק התוראה מכפר עצם הלימוד, ובזה 
 משמחי לב" דהיינו מי שעושה תשובה ע''י תורה זה יכול להיות בשמחה.

דארבעה במדבר קדמות מע' ת' אות י"ח, וכן בספרו פני דוד פרשת חוקת ע''פ מה שכתב החיד''א  ב.
קי חילוקי כפרה אינם רק להשב מיראה, אבל השב מאהבה אין צריך לד' חילו

מאמרי חודש תשרי מאמר ד' גדולה תשובה, דרוש י''ד כפרה, ומתכפר בתשובה לבדה, ובבני יששכר 

הביא את דבריו וכתב דכיון שפסק כן רב מובהק בדורו בבית דין של מטה, 
כתב נראה לי מצוה שס''ד פוסקין כן להלכה בבית דין של מעלה, וכן במנחת חינוך 

ה היינו תשובה מיראה דאין זה תשובה הא דתשובה לחוד אין מועיל בחמור
גמורה, אבל תשובה מאהבה דזדונות נעשו לו כזכיות, א"כ אפילו על החמורה 
מועיל כיון דנעשין כזכיות, א"כ למפרע הויא ליה מצות, לפי הנ''ל אתי שפיר 

 מעדני אשר. דכיון דעושה תשובה מאהבה בלב שלם עוזר תשובה על הכל, 

אם מוסר האדם נפשו פרשת במדבר ח"ג קכ"א ע"א מובא באגרא דפרקא פרשת שופטים ע''פ שמבואר בזוה"ק  ג.
בשעת קריאת שמע, איתחשיב ליה כאילו מסר עצמו בפועל למיתה על קדושת 
השם ומתכפר לו אפילו אותן העונות שאין להם כפרה אלא במיתה, ומכל שכן 

 מעדני אשר.שמתכפרין על ידי יום הכיפורים ויסורין, לפי זה אתי שפיר, 

 
 
 

 

 
איך כתוב בתורה שתשובה הויא דבר קל הרי צריך לעשות תשובה באופן שיעיד 

 עליו יודע תעלומות שאינו יחזור לעבירה זו לעולם?
כתב ומה היא התשובה הוא שיעזוב החוטא  הלכות תשובה פרק ב' הנה הרמב"ם

דרכו  חטאו ויסירו ממחשבתו ויגמור בלבו שלא יעשהו עוד שנאמר יעזוב רשע
וגו', וכן יתנחם על שעבר שנאמר כי אחרי שובי נחמתי, ויעיד עליו יודע 
תעלומות שלא ישוב לזה החטא לעולם שנאמר ולא נאמר עוד אלהינו למעשה 

 ידינו וגו', וצריך להתודות בשפתיו ולומר עניינות אלו שגמר בלבו.
 

ושבת  מהפסוקהביא ליסוד הזה רמז נפלא  בספרו נחל קדומים בפרשתןוהחיד''א 
 "עד ה' אלהיך" מלשון עדות שהקב''ה יעיד עליו שלא יחזור לזה.

 

דכיון דתשובה מהני מכח והנה החדושי הרי"ם ז"ל כתב סברא לדברי הרמב"ם 
שינוי מעשה, ובהלכות שינוי איפסיק דבעי שינוי שאינו חוזר לברייתו, ולכן 

 תשובה. שפיר פסק הרמב"ם דרק באופן שלא ישוב לכסלה לעולם הוי
 

על הרמב''ם מהא דכתיב בפרשתן כי המצוה הזאת וגו' לא נפלאת  יש להקשות:
היא ממך וגו' ולא רחוקה היא כי קרוב אליך הדבר מאד בפיך ובלבבך לעשותו, 
דיש להקשות לשיטת הרמב''ם דתשובה בעינן עד שיעיד עליו יודע תעלומות 

 מעדני אשרמדריגה, זה דבר קשה שבמקדש זה לא כזה דבר קל להגיע לכזה 
 

ע''פ מה שהקשה בלחם משנה איך הקדוש ברוך הוא יעיד עליו כך  נראה לתרץ:
וכי לא נשארה הבחירה בידו והרי אמרו הן בקדושיו לא יאמין, ומתרץ דפירושו 
כך שבשעה שהוא עושה תשובה צריך שיקבל עליו לעד להשי"ת שלא ישוב לזה 

השמים ואת הארץ שמקבל עליו  החטא לעולם והוא על דרך ואעידה לי את
לעדים לשמים ולארץ, לפי הנ''ל אתי שפיר דזה אינו דבר קשה דכשאדם עושה 
תשובה צריך לעשותו מכל הלב ובשעת מעשה גומר בדעתו לעזוב את החטא 

 לגמרי ומעיד עליו שמים וארץ דכוונתו לעזוב את החטא.
 

ד שיעיד עליו יודע תירוץ זה מדויק בלשון הרמב''ם שלא כתב עמעדני אשר: 
עתידות, אלא יודע תעלומות דהכוונה שיודע שהוא באמת מתכוין לעשות 

 תשובה בלב שלם.
 
 

 ז"ל  בן הרב עזריאל לעי"נ אאמו"ר הכ"מ הגה"צ חיים יעקב מנחם זצוק"ל

 

  גליון זה נודב ע''י ידידינו

 ליקוודשליט''א  ראבין יעקבהרב 

 ''ח המופלג בתויר''שהבה נכדולרגל שמחת נישואי 

 ני''ו אברהם יהושע העשילכמר 

 ליקוודשליט''א  אלתר יצחק אייזיק ראביןהרב בן לבנו ידידינו 

 בעל מהדורות ספרי מעדני אשר מהדורת ראבין

 שליט''א דוד געלבוסאקסהרב  עב''ג בת

 לסבים החשוביםוברכת מזל טוב 

 ליט''אש געלבוואקס משההרב  - שליט''א יעקב פעלדהייםהרב 

 שליט''א שלום יוסף הלפרטהרב  

 זיכוי רבבותיהא רעוא שבזכות 

 ויצליח בכל אשר יפנה יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו
 

 

 

 

 

 גליון זה נודב

 לברכת מזל טוב

 לגיסנו היקר והאהוב

 צנא מלא ספרא -יראתו קודמת לחכמתו 

 שליט''א אלתר יצחק אייזיק ראביןהרב 

  בנולרגל שמחת נישואי 

 יר''שהבה''ח המופלג בתו

 עב''ג במז''ט ני''ו אברהם יהושע העשילכמר 

 וברכת מזל טוב לראש משפחתנו

 שליט''א יעקב פעלדהייםהרב 

 יהא רעוא שאך ששון ושמחה ישמע בביתם

 המברכים

 האחים והגיסים לבית פלדהיים

 

 

 

 שיחת הכנה לקראת ראש השנה
 

 

 מתיבתא דליקווד"ישיבה "
 

 "ישיבה המאיר לישראל ליקווד"
 

 "ליקווד "בית המדרש המרכזי לב אבות
 

 ליקווד" "בית המדרש המרכזי לוצק
 

 

 



 

 מי שאומר פעם אחת אחטא ואשוב האם מהני תשובה על זה? 
האומר אחטא ואשוב אחטא ואשוב אין מספיקין בידו  יומא פ''ה ע''ב איתא במשנה

 לעשות תשובה.
 

פריך למה לי למימר אחטא ואשוב אחטא ואשוב תרי זימני,  יומא פ''ז ע''מ א'ובגמ' 
ומתרץ הגמ' כדרב הונא אמר רב, דאמר רב הונא אמר רב כיון שעבר אדם עבירה 

 ושנה בה הותרה לו הותרה לו סלקא דעתך אלא נעשית לו כהיתר.
 

ין בידו לעשות תשובה, וברש"י שם כתב וז''ל דכיון דחטא תרי זימני שוב אין מספיק
 לפי שהעבירה דומה עליו היתר.

 

אם כן אמאי אצטריך  הקשה על רש''י: יומא פ''ה עמוד ב'ובתוספת יום הכיפורים 
במתניתין לומר דהאומר אחטא ואשוב אין מספיקין בידו לעשות תשובה דמשמע 
 דהעונש הוא משום דסומך על התשובה, תיפוק ליה משום דחטא תרי זימני ושנה

בחטא דנעשית לו כהיתר ואין מספיקין בידו לעשות תשובה אף על גב דלא סמך על 
 התשובה, וראיתי בספר תאוה לעינים דעמד בזה עי''ש מה שתירץ.

 

דהקשה צריך טעם למה אם כתב חידוש גדול:  ליקוטים על תהיליםוהנה בחנוכת התורה 
ויש לומר דהנה  אומר פעם אחת אחטא ואשוב כן מספיקין בידו לעשות תשובה,

בפרשת נצבים ידוע דתשובה היא אחת מהתרי"ג מצות כדאיתא ברמב"ם, וכן כתב הרמב"ן 

כי המצוה הזאת קאי על הפסוק דלעיל ושבת עד ה' אלהיך, והנה כל אדם צריך 
לזה לקיים התרי"ג מצות, אם כן צריך לעשות עבירה כדי לקיים גם מצות תשובה, 

ת מספיקים בידו לעשות תשובה כי כוונתו היה אמר האומר אחטא ואשוב פעם אח
כנזכר לעיל, אבל האומר אחטא ואשוב אחטא ואשוב שני כדי לקיים מצות תשובה 

 פעמים אז אין מספיקים בידו לעשות תשובה כי לא היה צריך לכל זאת.
 

"אין צדיק בארץ אשר יעשה טוב ולא יחטא" כי אדם ולפי זה מפרש נפלא הפסוק 
המצות על כרחו צריך לחטוא כדי לקיים מצות תשובה, והנה כל זה צדיק מקיים כל 

רק אם הוא צדיק גמור שמקיים כל המצות אזי יש לו רשות לעשות עבירה לשמה 
 כדי לקיים גם מצות תשובה, אבל אם אינו מקיים כל המצות זה אין לו תירוץ.

 

דהנה גבי  הפסוק "אז לא אבוש בהביטי אל כל מצותיך" ובזה מבאר באופן נפלא:
דוד המלך עליו השלום אמרו חכמינו ע''ז ה' לא היה דוד ראוי לאותו מעשה אלא 
להורות תשובה, משום הכי אמר דוד המלך עליו השלום אז לא אבוש בהאי תירוצא 

 להורות תשובה רק בהביטי אל כל מצותיך דייקא שאקיים כל המצות:
 

שם גדול אחד שמעתי דפעם ראשון כותב וז''ל ב יומא פ''ה ע''מ ב' וכן בעיון יעקב
שאומר אחטא ואשוב היתי אומר שרוצה לקיים מצות עשה דתשובה שהוא אחד 

 וכן כתב בדברי מהרי''א על התורה על יום כיפורמתרי''ג מצוות אבל פעם ב' אין לו תירוץ, 
 

דהאומר אחטא ואשוב אין יום  כתב: הלכות תשובה פרק ד' הלכה א'אבל הרמב"ם 
 פר, משמע מדבריו אפילו פעם אחת.הכפורים מכ

 

כך דבגמ' משמע להדיא דרק בתרי זימני לא מהני תשובה,  ובאחרונים הקשו עליו:

 הקשה הלחם משנה שם עי''ש מה שתירץ באריכות.
 

 האם לגוי לא עוזר תשובה על עבירות שעשה? 
 הרבה ריוח והצלהעל הפסוק עשה לך תבת עצי גופר וז''ל  פרשת נח איתא ברש''י

לפניו ולמה הטריחו בבנין זה, כדי שיראוהו אנשי דור המבול עוסק בה מאה עשרים 
שנה, ושואלין אותו מה זאת לך והוא אומר להם עתיד הקב''ה להביא מבול לעולם, 

 אולי ישובו, חזינן להדיא דמהני תשובה לנכרי.
 

יב מהא דאיתא במדרש תנחומא פרשת האזינו כתיב ישא ה' פניו וכת יש להקשות:
אשר לא ישא פנים, עשה תשובה נושא פנים, יכול לכל ת''ל אליך ולא לאומות 

כך הקשה בשו''ת גנזי יוסף סימן י''ח, וכן בבית האוצר להגר''י ענגיל ח''א כלל ח' העולם דלא מהני תשובה לבן נח, 

 אות ד' ד''ה והנה, וכן בשו''ת התעוררות תשובה חו''מ סימן כ''ח .

 איכא כמה תרוצים
ה''מ לפני מתן תורה שלא הוברר העכו''ם מישראל לגמרי לכן מהני תשובה אף  .א

בב''נ, משא''כ לאחר מתן תורה שהוברר ישראל מעכו''ם לא מהני תשובה לבן נח, 
 כך תירץ בבית האוצר הנ''ל.

מהא דמצינו בננוה שעשו תשובה וכתיב וירא ה' את  אבל עדיין יש להקשות:
כן הקשה במנחת חינוך סוף בה לנכרים אף אחר מתן תורה, מעשיהם, חזינן דמהני תשו

 מצוה שס''ד, וכן הרמ''ע מפאנו בעשרה מאמרות מאמר חקור הדין ח''ב פרק י''א.

הא דלא מהני תשובה לבן נח, היינו שלא נעשה נקי לגמרי ע''י התשובה רק  ב.
בקובץ  כך כתבהעונש אינו מקבל, משא''כ ישראל נעשה לגמרי נקי ע''י התשובה, 

הערות על יבמות להגאון רבי אלחנן וסרמן אות רל''ב, וכן רבי צדוק מלובלין בספרו תקנת השבים, וכבר 
 קדמם ביסוד הנ''ל המבי''ט בשער התשובה סימן ט''ו. 

הא דלא מהני תשובה לב''נ היינו דלהם אין אתערותא דלעילא כדי לעשות  ג.
שובה, אבל אם חוזרים מעצמם תשובה, ולישראל יש אתערותא דלעילא לעשות ת

 כך תירץ כ''ק מרן האדמו''ר מצאנז שליט''א בדרשה לפני תקיעת שופר יום א' דראש השנה.ועושים תשובה מהני, 

הטעם דבישראל מהני תשובה ולא בעכו''ם, משום דישראל נקראו בנים למקום כדכתיב  ד.
'כ אומות העולם נקראו בנים אתם לה' אלהיכם, ואב שמחל על כבודו כבודו מחול, משא'

עבדים כדכתיב מלך אלהים על גוים, ומלך שמחל על כבודו אין כבודו מחול, וה''מ בעבירות 
שבין אדם למקום, משא''כ בדור המבול וכן בנינוה, שעיקר גזר דינם היה משום גזל, דהוא 

חזן זצ''ל רבה כך תירץ הגאון רבי יוסף עבירות שבין אדם לחבירו, לכך מהני תשובה אף בעכו''ם, 
 של ירושלים.

 
 

 

 

 לעילוי נשמת הרב אשר מאיר ז''ל בן שיבלחט"א הרה"ג ר' עזריאל ברוך אהרונוביץ שליט"א

 אדם שעשה תשובה על מקצת עבירות ועדיין עושה שאר עבירות 
 האם אינו נמחל לו אף על מה ששב?

יש לחקור אדם שחזר בתשובה על מקצת עבירות ועדיין עושה שאר 
ב מהני עבירות האם אינו נמחל לו אף על מה ששב או דילמא על מה שש

 התשובה
 

כתב וממפסידי התשובה שער ז' שער התשובה פרק ז'  הנה בספר חובות הלבבות
כמו שיצא מן ג"כ שיהיה השב שב מקצת עוונותיו ומתמיד על קצתם, 

העברות שבינו ובין המקום, וישוב מהם ולא יצא ממה שיש בינו ובין בני 
 בידך הרחיקהו,  אדם מגזל ואונאה וגנבה והדומה לזה, ובזה נאמר אם און

 

אדם שיש בידו עברה  תענית ט''ז ע''מ א'מהא דאיתא בגמ'  ומביא ראיה:
ומתודה ואינו חוזר בו למה הוא דומה למי שתופס שרץ בידו אפילו טובל 

ו, עלתה לו טבילה, בכל מימות שבעולם לא עלתה לו טבילה, זרקו מיד
ינו חוזר שנאמר ומודה ועוזב ירוחם, דקשה פשיטא מה החידוש אם א

בתשובה מדוע יש הויא אמינא שזה יעזור, אלא הכוונה שאם חזר לגמרי 
מעבירה זה ועדיין עושה שאר עבירות אינו מתכפר עד שיעזוב את כל 

 העבירות.
 

יומא פ''ה כתב לפרש הא דאיתא במשנה ראש השנה ט' עמוד א'  ובערוך לנר

ת ישראל מה מקוה מטהר את הטמאים אף הקדוש ברוך הוא מטהר א ב'
שדימה טהרת הקדוש ברוך הוא ע"י תשובה למקוה כמו שבמקוה צריך 
לטבול כל חלקי הגוף כמו כן בל יאמר אדם היום אעשה תשובה על חטא 

 זה ומחר על חטא אחר אלא צריכה להיות התשובה על כל עבירות יחד
 

 דכתב איתא בגמ' חולק עליו:בנתיבות עולם נתיב התשובה פרק ו'  אבל המהר''ל
ונקה לא ינקה אמר ר' אלעזר אי אפשר לומר ונקה שכבר כתיב שבועות ל"ט א' 

לא ינקה, ואי אפשר לומר לא ינקה שכבר כתיב ונקה, הא כיצד מנקה 
לשבים ואינו מנקה לשאינם שבים ע"כ, וזה גם כן ממדת טובו שאם עשה 
תשובה על מקצת חטאיו אף שלא עשה תשובה על כל חטאיו, וזהו ונקה 

וקשה פשיטא קה, ופרשו ז"ל מנקה לשבים ואינו מנקה לאינן שבים, לא ינ
כי למה ינקה לאינם שבים, אבל מדבר הכתוב בחוטא ששב על מקצת 

מאחר שלא שב על הכל לא  חטאיו ועל מקצת חטאיו לא שב והיה ראוי כי
ינקה לו לכך אמר ונקה, ושלא תאמר ששב על מקצת מנקה לו אף אותם 

 ינקה. שלא שב ולכך אמר לא
 

 
 מדוע אין הולכים לשאול רבנים שאלות בהלכות תשובה?

 וילך משה וידבר את הדברים האלה אל כל ישראלל''א א' בפרשת וילך 
 

 : להיכן הלך כי לא פורש להיכן הלך:בכלי יקר הקשה
 

רצה משה לזרזם על התשובה אשר עיקרה בדברים כמו שנאמר  ומתרץ:
בו אל ה', לכך נאמר וילך משה וידבר את קחו עמכם דברים ושו הושע י''ד ג'

 הדברים האלה אל כל ישראל. 
 

וכל חוטא ורב מרי לעולם לא  ולפי שאין אדם רואה חובה לעצמו לעולם:
ילך הוא אל החכם הרופא לבקש תרופה למחלתו בחולי הנפש, והלואי 
שישמע בקראו אליו החכם ההולך אליו ומדבר על לבו לפתותו על דבר 

כן אמר וילך משה שהוא הלך מאוהל לאוהל אל כל אחד  עלהתשובה, 
היינו עניני התשובה  מישראל והיה מדבר על לבו את הדברים האלה

התלויה בדברים, והוא מוסב על מה שאמר למעלה כי קרוב אליך הדבר 
 מאד בפיך דהיינו ענין קחו עמכם דברים.

 

מביא שהגאון  10''ק פרק שלישי עשרת ימי תשובה בארחות הלכה ס ובהליכות שלמה
רבי שלמה זלמן אוירבעך זצ''ל באחד מהשנים בליל ערב יום כיפור לאחר 
שנפטר משואלים רבים שצבאו על פתחו, נענה לבני ביתו ואמר ברוך ה' 
רבו בדורנו מבקשים דבר ה' זו הלכה, ומדקדקים בכל פרט ופרט, ובפרט 

ה לא עסקה אף אך ראו נא מכל השאלות שנשאלתי הלילבהלכות חג בחג, 
אחת בהלכות תשובה, שהיא מצות היום, ומי יתן ויתכשר דרא לעסוק 
כראוי גם במצוה זו שהלכותיה מרובות, ופוק חזי כמה טרחו ויגעו בה 
רבותינו הראשונים ושאר הקדמונים ז''ל ואף חיברו עליה חיבורים 

  לכתה.מיוחדים, וא''כ כמה עלינו להתבונן ולעיין היטב לידע אופן קיומה כה
 

 
 מדוע כשמתודים ביום כיפור אומרים את הוידוי בנעימה בנגינה

 הרי היה צריך לומר בבכי 
מדוע אומרים וידוי ביום כיפור בנעימה ובניגון, הרי היה צריך  יש להקשות:

כך מקשה בתפארת ישראל על המשניות סוף מסכת תענית, וכן בשיר  למרר בבכי בוידוי,

 .להחתם סופר על יום כיפור מעון שבסוף ספר תורת משה
 איכא כמה תרוצים  

כיון דבתשובה מאהבה זדונות נעשה לו כזכיות, א''כ עושה עכשיו הרבה  א.
כך תירץ בתפארת ישראל על המשניות סוף מסכת מצוות, לכן אומר את זה בנעימה, 

 .תענית, וכן בשיר מעון שבסוף תורת משה על החתם סופר על יום כיפור
 ,נמי מצוה צריך לעשותו בשמחה, לכן אומרים את זה בנעימה יידכיון דו ב.

 .כך תירץ בשיר מעון שבסוף תורת משה על החתם סופר על יום כיפור
 
 
 
 
 



 לא מחזיר את הגזילה?אדם שגזל האם מהני תשובה אף אם 
 והשיב את הגזילה אשר גזל  ה' כ''ג בפרשתן

 
 

תנא דבי רבי ישמעאל אם ראית תלמוד חכם  ברכות י''ט ע''א הנה איתא בגמ'
שעבר עבירה בלילה אל תהרהר אחריו ביום משום שעשה תשובה, וה''מ 
לענין איסורא, אבל לענין ממונא עד דמיהדר למריה, חזינן דלגבי ממון לא 

 מהני תשובה עד שיחזיר.
 

אמר רבי אמי אין הגשמים  תענית ז' ע''ב מהא דאיתא בגמ' יש להקשות:
נעצרים אלא בעוון גזל וכו' מאי תקנתיה ירבה בתפילה, חזינן דאף 

כך הקשה בגבורת הארי שם בגזל מהני אפילו אינו מחזיר הממון לנגזל, 
 בתענית, וכן בשפת אמת, וכן בקרן אורה.

 רוצים  איכא כמה ת
כוונת הגמ' לאחר שמוציא הגזילה מתחת ידו, דאם לא כן אין תשובה  א.

 כך כתב בגבורת ארי שם בתענית, וכן כתב בקרן אורה שם.  מועלת,
אפילו יש גזלנין, מ''מ ע''י תפלת הצדיק בא הגשם, לכן אף אם לא  ב.

 . כך תירץ בשפת אמת החזיר יכול להיות שיהא גשם,
של חטים ואפאה, דאסור לברך, דאין זה מברך אלא  מיירי בגזל סאה ג.

מנאץ, ואם כן כשמחזיר הגזילה למפרע יש בידו עוון שנהנה בלא ברכה, 
ועל זה קאמר מאי תקנתיה, דאפילו השיב הגזילה עדיין יש בידו עוון 

כך תירץ שנהנה בלא ברכה, ועל זה השיב דירבה בתפלה תחת שגזל הברכות, 
 ם ספר עולת אהרן וכתב על זה דאין זה אלא חריפות בעלמא.בש 93באהל ישרים ע''מ 

 
 

בשם רבינו  אה''ע סימן ל''ח ס''ק ל''א מהא דכתב בבית יוסף יש להקשות:
ירוחם על הא דקימ''ל המקדש אשה ע''מ שהוא צדיק, ונמצא רשע, 

מקודשת, שמא הרהר תשובה בלבו, כתב דיש מפרשים שאם הוא גזלן  
ק עד שישיב את הגזילה ואינו חל הקדושין, ויש אינו יכול להיחשב צדי

מפרשים שכיון שהרהר להשיב הרי הוא צדיק גמור, וקשה לשיטה הנ''ל, 
כך מקשה החיד''א בשו''ת טוב עין סוף סימן ו',  הא בגמ' אמרינן דבגזל לא מהני עד שהחזיר,

 ק א' סימן ע''ט.ובעצי ארזים אבהע''ז סימן ל''ח ס''ק ס''ז, וכן בשו''ת שאילת יעב''ץ חל

 איכא כמה תרוצים
שאני הכא שאמר בפירוש על מנת שאני צדיק דאז יש לתלות שבדעתו  א.

להחזיר הגזילה, משא''כ בסתם שראינו שגזל עד שלא החזיר הממון 
 כך תירץ החיד''א הנ''ל., לבעליו, אינו בחזקת שעשה תשובה

ובקדושין מיירי  הגמ' בברכות מיירי שיש לו, לכן לא מהני עד שיחזיר, ב.
 כך תירץ בשו''ת שאילת יעב''ץ ח''א סימן ע''ט. שאין לו להחזיר, לכן מהני בהרהור לבד,

 
 אדם שחייב מיתה בידי אדם

 האם מהני תשובה להיפטר ממיתה בידי אדם? 
יש לחקור אדם שעשה עבירה שחייב על זה מיתת בית דין האם מהני 

דילמא כיון שחייבה אותו תשובה כדי להיפטר מעונש של בית דין או 
 התורה במיתה זה עונשו ולא מהני על זה תשובה

 
 

אר''ח סימן ל''ה בד''ה אלא שאני אומר, וכבר דיבר מזה  הנה בשו''ת נודע ביהודה
המבי''ט בשער התשובה פ''ב, וכן בשו''ת שאילת יעב''ץ ח''ב סימן ט', וכן בנתיבות עולם 

ל וגם אין זה ספק בזמן שהסנהדרין היה כתב וז'' למהר''ל נתיב התשובה רפ''ב
נוהג אם עבר על חייבי מיתות בית דין אחר התראה אף אם שהו עדים ולא 
באו לבית דין שנים רבות ובין כך עשה זה תשובה והרבה סיגופים ותעניות 
לאין מספר יותר ויותר מתשובת המשקל המוזכר ברוקח, ושוב אחר כל 

הא ודאי שאין הבי''ד משגיחין על  התשובה באו עדים לבי''ד והעידו,
והדבר יפלא כיון שודאי  תשובותו ושורפין וסוקלין לפי עונש החטא,

התשובה הועילה וכבר סר עונו וחטאתו נתכפרה, למה יומת, ונקי וצדיק 
חייבי מיתות עשה תשובה  מכות י''ג ע''באל תהרוג כתיב, ובהדיא אמרו בגמ' 
י גזירת הכתוב הוא שאלמלא כן בטלו בית דין אין מוחלין להם, אלא ודא

עונשי התורה בכללן ואין אדם שיומת בבית דין כי יאמר חטאתי והנני שב, 
וכיון שהקב''ה רצה ליתן עונש מיתה על קצת עונות כדי שיתירא האדם 

 מלעבור לכן נחוץ הוא שלא תועיל התשובה להציל ממית בית דין.
 

 
 

וז''ל דבזמן בית המקדש אפילו שב  סנהדרין ל''ז ע''ב וכן כתב החתם סופר
בתשובה שלימה ונתברר לנו לחסיד עולם ובעל תשובה גמור וכבר עבר 
מאה שנים ממתי שעשה החט שנתחייב עליו מיתה בית דין אם יביאו 
עכשיו לבית דין ויעידו עליו שאז התרו בו וקיבל ההתראה הרי הוא נהרג 

ת דין שאם חוזר בתשובה ובזה קילא השתא שאין ביולא יועיל תשובותו, 
 גמורה מתכפר אף על עבירה שיש בה מיתת בית דין. 

 
 

כתב דאיכא ב' טעמים מדוע לא מהני תשובה  מכות י''ג ע''ב ובגליוני הש''ס
 על מיתת בית דין.

 

דלא מהימנן ליה ששב, משום דעיקר תשובה הוא בלב ואין יכולים  א.
 .לדעת אם הוא שב באמת וגברא בחזקת חיוב קאי

 
אפילו שב באמת אין תשובה מועלת לפטור עונש של בית דין של מטה,  ב.

וכן כתב בשו''ת חות יאיר סימן ע''ט שלא מועיל תשובה למי שחייב מיתת בית דין, וכן כתב 
 בשו''ת הרד''ך ח''ג סימן תתקכ''א 

 

 
 

 

 ידיעת הפרשה

כל המזכה את הרבים אין חטא בא על ידו, היינו חטאים בשוגג או  א[ יש לעיין.

 גם חטאים במזיד לא נכשל בהם.

שנאמר עליהן תשובה תולה ויסורים ממרקים שעבר על כריתות  ב[ היכי תימצי

 ומתכפר לו בלי יסורים?

האם יש אדם שננעלים לו דרכי תשובה, ולמשל אצל פרעה מצינו  ג[ יש לעיין.

 ואני אקשה את לבו.

 באיזה זמן לא יהיה אפשר לעשות תשובה? ד[ חידה.

שיש לאדם טרחה חיצונית שלא שייכת לתורה וזה מועיל לו  ה[ היכי תימצי

 לתורה עצמה )איך ומה?(

במצות הקהל מצינו טף למה הן באין ליתן שכר למביאהן, האם יש את  ו[ יש לעיין

 המושג הזה גם למשל להביא ילדים לבית הכנסת או שרק היכא שמצינו ותו לא.
 

 

 ידיעת ההלכה

הרב אפרים שאל את בניו במהלך סעודת שבת  מי  הדבקת רגל כסא שנפלהז[ 

קומה, רגל של כסא שנפלה והדביק אותה עם דבק עץ מיוחד, שהחזיר בשבת, למ

איזה עבירה עבר, חיים אמר שעשה איסור תורה של מלאכת בונה, אהרון אמר 

דוד אמר שעבר איסור תורה של מלאכת   שעשה איסור תורה של מכה בפטיש,

 מי מהבנים צודק?  תופר

תן בן שבע, ביום שבת לר' שמעון שני ילדים דוד בן שלוש, ויונ חינוך קטנים ח[

בבוקר לאחר התפילה, ביקשו דוד ויונתן לאכול עוגה לפני שהרב עשה קידוש 

בבית הכנסת, האם ר' שמעון יכול להתיר להם לאכול לפני הקידוש, מאחר ודוד 

ויונתן אינם מברכים תמיד מעצמם על המאכלים נוהג ר' שמעון, מדין חינוך, לברך 

 האם מותר לו לעשות זאת? איתם ביחד בהזכרת שם ומלכות,

הרב שמעוני חזר לביתו בליל שבת עם פול העובד הפיליפיני  צחצוח נעלייםט[ 

שלו, פול שם לב כי נעליו של הרב מלוכלכות ולכן לקח מעצמו משחת נעלים 

שחורה וצחצח לרב את נעליו כדי שילך בבוקר לבית הכנסת עם נעלים נקיות 

 מעוני לנעול נעלים אלו בשבת בבוקר?מותר לרב ש  כיאה לרב מכובד, האם

רמזי הגוי המטפל בר' שלמה רצה בשבת להדליק אור  כבוי והדלקת אור ע"י גוי.י[ 

נוסף בסלון ,אך בטעות כבה את האור הקיים, אך מיד הדליק אותו מחדש. האם 

 מותר לר' שלמה להנות מהאור שהודלק?
 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 כללי השתתפות
כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה, יהיה  .1

 .₪ 500הגרלה על שני פרסים ע"ס 
. כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל 2

 מגדיל את סיכוייו בהגרלה. מי שישלח יותר תשובות לכל השאלות
. כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו תשובותיו, 3

 יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.
 . ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש.4
. שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת משיב 5

נא לציין בתחילת המכתב  meir.s1000@gmail.comאו במייל  0775558617לכה כה
על כמה שאלות השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  ועיר וטלפון וכמו"כ נא 

 0533154010לציין על איזה פרשה השיבו. ]לברורים ופרטים נוספים בטלפון 
בלבד[. השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב  9:00ל 8:00בשעות הערב בין 

-ר משלוח הפקס. כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. ברור וקריא שיהיה ברור לאח
יש עדיפות לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך זה ייכנס בעזה"י לספר שיצא 

שאר עניני העלון לא שייכים לפקס או מייל או טלפון זה, –לאור בעתיד בל"נ. 
 אלא כמצויין במסגרת ע"ג העלון בעמ' ד'.

 
 

 
 
 

 



 

 

  

 

  

 

 לארץ לקנות אתרוג שגדל בארץ אע''פ שאינו מהודר כאתרוג שגדל בחוץ עדיףהאם יש לה
מה שהבאתם מחלוקת הפוסקים האם יש להקדים לקנות אתרוג שגדל בארץ ישראל אע''פ שאינו 

 מהודר כאתרוג שגדל בחוץ לארץ, וכתבתם כמה טעמים בדבר זה.
חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה דישיבת מיר, לשכת  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א

 יתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות ירושלים }כדורי{הפוסקים ב
דרבי ברכות ל''ט ע''מ ב' נראה להעיר עוד טעם, דיש לברך על אתרוג מארץ ישראל, ע''פ מה דאיתא בגמ' 

אליעזר ורבי מאיר בירכו לחם משנה על הפת של העירוב, הואיל ואיתעביד ביה חדא מצוה תעשה בו 
ולפי זה אתרוגים שגדלו בארץ ישראל שקיימו בהם באור''ח סימן שצ''ד ס''ק ב' ברמ''א, ן נפסק מצוה אחרת, וכ

הרבה מצות התליות בארץ תרומות ומעשרות ערלה ושביעית וכו' כיון שאיתעביד ביה כל כך הרבה 
 .מצוות, יש ליקח הני אתרוגים של ארץ ישראל, לקיים מצות אתרוג בסוכות

דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה, ץ שליט''א רב קהילת צאנז ביתר, הגאון רבי ישראל שוור
 ור"מ בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים }הערה זו לעילוי נשמת אבי הכ''מ הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{

שבלולב שבהם יש שמחה הנראה לי בד' מינים ח"ג פמ"ג להעיר ממש"כ הרמב"ם במורה הנבוכים נראה 
אל מקום האילנות  'ה 'במדבר כבצאתם מן המדבר אשר לא מקום זרע ותאנה וגפן ורימון ומים אין לשתות 

נותני הריח והנהרות ואלה ארבעה המינים הם בארץ ישראל בעת ההיא כלומר דמצות נטילת ד' 
יו דד' מינים אלו ומבואר מדבר ,מינים אלו באה להעלות על נס את השמחה על כניסתם לארץ

נוטלים כדי לזכור את חסדיו יתברך שהכניסנו אל ארץ זבת חלב ודבש ומובן לפי"ז למה יש עדיפות 
האריך דעדיף אתרוג מארץ ישראל שהמה  'סימן בעל ד' מינים שגדלים בארץ ישראל, ובשו"ת  נפש חיה 

דרשות וראיתי בספר צבא אהרן מוחזקים בכשרות ויש לו מסורת משנים קדמניות עפ"י גאונים וצדיקים, 

כתב ונראה טעם לחשיבות אתרוג הגדל בארץ ישראל, על פי מה שראיתי בספר דור דעה א ''שבת שובה עמ' רס
שהגאון בעל חוות דעת ז"ל כשביקר בהיכל קדשו מערכת הרה"ק העטרת צבי להרה"ג רי"א קאממעלהאר ז"ל 

ר קדמון ששרשי אילן האתרוג מונחים של העטרת צבי אמר בפניו דבר חידוש שראה באיזה ספ
ובהיות כן בודאי שיש משנה חשיבות  ,וגדלים בארץ בצורת אותיות שם הוי' ברוך הוא וברוך שמו

 .בהגדל בארץ הקדושה שאותיות שם הקודש מאירים ביותר בארץ אשר תמיד עיני ה' אלקיך בה
 וציא פירות שיש בהן חיי נפשעל מה סמכו בזמן הזה להוציא אתרוגים מא"י לחו"ל, הרי אסור לה

מה שהקשתם על מה סמכו בזמן הזה להוציא אתרוגים מא"י לחו"ל, הרי אסור להוציא פירות שיש -
 בהן חיי נפש.

 ליקווד שליט''א  הרה''ג אליעזר אהרן גוטליב
לוקת מביא נידון אם יש קדושה לפירות א״י בחו״ל, ומחא ''פרשת ואתחנן דף רסבספר משחת שמן נראה להעיר 

״ל מולהלכה קי ה,רבינו יונה ורשב״א אם מסיימים ברכת מעין שלש בנוסח ועל פירותיה או ועל גפנ
 א״כ נראה שהמחבר פסק שמותר להוציא פירות לחו״ל. ,שממסיימם אפילו בחו״ל בנוסח של א״י

 כולל בעיירת דיל מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראשהגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א לייקווד 

 פירות דהוצאות זה איסור כלל שייך לא היום של המצב דלפי כתבח"ב סי' ק"ח נראה להעיר, דהשבט הלוי 

 י"ע יתיקרו ולא בזול דמאכל מידי שיהיו ישראל ארץ דיושבי נפש חיי משום הוא דהטעם ל"לחו

 שגם ל"ר ישראל ארץ של מהתצרוכת ל"לחו שמוציאין מה דאין ז"בזה אבל ל"לחו מהם שמוציאין

 מאבדים היו כאן הכל' הי אילו ואדרבה ישראל ארץ ליושבי והותר די נשאר ל"לחו שמוציאין אחרי

 שזורעים שטחים דהרבה ועוד גזרו לא ודאי ג"בכה מדינות בהרבה שעושים כדרך ממנו חלק ומכלים

 גזרתם שייך לא ג"בכה כלל זורעים היו לא להוציא יכולים היו לא ואילו ל"לחו היבול להוציא כדי

 לונדוןשליט''א הרה''ג יעקב ישראל מייזנער 

אין משתכרים בא"י בדברים שיש בהן חיי נפש, ואומר המאירי שם ב"ב צ"א ע"א אומר הנה הגמ' נראה להעיר, ד
וז"ל. אין עושין בהם סחורה אלא מביאין מגרנן ומוכרים, ואם היה שם מהם הרבה יותר מכדי צורך 

ונראה שה"ה מה שמבואר שאסור להוציא פירות שיש בהן חיי נפש מא"י  ,מהם סחורההארץ עושין 
לחו"ל, היינו אם אין בו הרבה יותר מכדי צורך, אבל אם יש הרבה יותר מכדי צורך, אז מותר להוציא 

 אותם פירות מא"י לחו"ל, ויתכן שעל זה סומכים מה שמוציאים אתרוגים ויינות.
 
 
  

 
 
 

 
 בית הכנסת שכתוב על הקיר פסוקים האם יש איסור לצבוע את הקירות

סקים בבית הכנסת שכתוב על הקיר פסוקים האם יש איסור לצבוע את מה שדנתם בשם הפו
מדכתבו התורה על האבנים ואח"כ סדו סוטה לה ע"ב הקירות, דלכאורה יש ללמוד מדברי ר' יהודה 

אותן בסיד שמותר למחוק השם בכיסוי הסיד, וה"ה לצבוע קירות ביהכנ"ס אע"פ שיש שם 
משום דכן  ב.היתה כתובה על האבנים בחקיקה.  דהתורה א.הזכרת השם, ודחה בג' אופנים 

משום שלא כתוב בלשה"ק ומשום הני דחיות יש לאסור לצבע קיר  ג.ציוה הקב"ה כמו בסוטה 
 ביהכנ"ס.

קרית חסידים רמב"ש }הערה זה לעילוי נשמת בני הרב הרה''ג רבי עזריאל ברוך בן הדס אהרונוביץ שליט''א 
 אשר מאיר ז''ל{

נאמר שבשעה שכרה דהע"ה את השיתין שהוא סוכה נ''ג ב' דיין לא מוסכם, דבגמ' נראה להעיר דזה ע
התהום בביהמ"ק צף התהום ורצה לשטוף את עולם ואחיתופל למד בק"ו מסוטה שאמר הקב"ה 
ימחק שמי כדי להטיל שלום בין איש לאשתו ודוד המלך ע"ה כתב את השם אחיספא ושדא 

שהאיסור של  סימן ק' סק"יון העולם, ואכן בשו"ת הרמ"א לתהום אף שנמחק השם הרי"ז הי' לתיק
מחיקת השם כשעושה שלא לצורך, אבל לצורך מצוה או תיקון שרי, א"כ לפי"ז אולי לצבוע 
קירות ביהכנ"ס הרי עושה לצורך תיקון ביהכנ"ס ומותר, אלא דנתעוררתי דאפשר לפקפק בכך, 

דקדושת ביהכנ"ס וביהמ"ד סימן שכ''ד ביראים הביא מהרא"ם שכתב מער' הבית אות מ''ג דבשדי חמד 
ס"ל דקדושתם מדרבנן, ואם נאמר דהיא מדרבנן לכאורה מגילה ח' ע"א מדפי הר"ן מדאורייתא, אבל הר"ן 

הכיבוד הוא גם מדרבנן ואיך יעקר לאו דלא תעשון עבוד כבוד ביהמ"ד דהיא דרבנן ואפילו 
רמב"ם והמרדכי שהיא מה"ת, גם לא לדעת הר"ן שהיא מה"ת ודעת השד"ח שכ"ה גם דעת ה

דבמחיקת השם עובר גם על עשה ד'את אלקיך בקומץ המנחה מצוה ס''ט יונח לנו ע"פ מה שחידש המנח"ח 
תירא' וגם ל"ת של לא תעשון ואיך המצוה של 'ויראת מאלקיך' ידחה ל"ת ועשה של מחיקת 

עפ"י מה שהעלה הג"מ רבי השם, והרי אין עשה דוחה עשה ול"ת, ויל"ע טובא, עוד יש להתיר 
דרשו לא תעשון כן לה' וכו' עשיה אסורה שבת ק"כ ע"ב דבגמ' בתשובותיו סימן י''ב אליעזר גארדאן מטעלז ז"ל  

גרמא שרי והמחיקה ע"י סיד היה בגרמא ואעפ"י דיש מצות 'ושדת' הרי קיים ציווי זה ע"י 
כ אפ"ל דכשצובע הבהכנ"ס שמסויד, מה גם שנצטוו לסוד משום שלא יופסד מהגשמים, וא"

דהקשה בפרשתן על ה'מעיל צדקה' שמותר  בגרמא יהא שרי, וראיתי ב'פנינים מבי מדרשא'
בסיד על האבנים דכיון דהכתב היה בחקיקה דבכה"ג אין הכתב מתבלה וכתב שצ"ב דמאי 
איכפ"ל שהסיד מכלה הדיו והרי גרמא במחיקת השם מותר ובכה"ג שהסיד מכלה הדיו הוה 

 עכ"ד, ולפי"ד הג' מטעלז זה אכן ההיתר שסדו בסיד ע"ג האבנים. בגרמא
 ירושליםשליט''א  הרה''ג משה יחיאל הכהן ראטה

דכיון שסדו על מנת ליטול הסיד, כמבואר  ד''ח"א סי' קילהעיר ממש"כ בשו"ת דובב מישרים  נראה 
טל הסיד את שם בגמרא שלא נצטוו לכותבה בשבעים לשון אלא ללמדה כל הרוצה, א"כ לא מב

והא דבנטף שעוה על הס''ת דחיישינן,  ,הכתב כיון דעומד להינטל ולא חיישינן בכה"ג למוחק
דשאני התם כיון שהיה בשבת וא''כ אינו עומד להינטל מחמת איסור שבת ובכה''ג הרי הוא 

 .מבטל את הכתב דכל שאינו ראוי לבילה בילה מעכבת בו
 האם מי שמביא בכורים נשאר חי לעולם

ה שהקשתם על מה שכתוב בפרשת כי תבא ושמרת ועשית אותם וברש''י ושמרת ועשית אותם, בת קול מ
מברכתו הבאת בכורים היום, תשנה לשנה הבאה, דיש להקשות א''כ צריך שממצות הבאת בכורים יחיה 

 .לעולם, שהרי בכל שנה מברך אותה שיביא גם לשנה אחרת, וזה דבר שאי אפשר

 כולל עטרת שלמה קרית ספריט''א הרה''ג שלמה כהן של
נראה להעיר, דבאמת זה לא הולך על הגברא, אלא על החפצא, השדה, דהיא תמשיך להצמיח 
לשנה הבאה, והיינו דאם בעזה"י ימשיך לחיות אזי יהיה לו האפשרות להביא מהאי אילן והוא 

 ימשיך להניב פירות משובחים.    
 
 

 
 
 
 
 

 קרית ספר  עטרת שלמהכולל  שליט''א שלמה כהןהרה''ג 
דבאמת זה לא הולך על הגברא, אלא על החפצא, השדה, דהיא תמשיך להצמיח  נראה לתרץ,

לשנה הבאה, והיינו דאי בעזה"י ימשיך לחיות אזי יהיה לו האפשרות להביא מהאי אילן והוא 
 ימשיך להניב פירות משובחים.    

 
 
 
 

 להלבישו בידו כדי שלא תאבד בעל שהולך לתקן את הטבעת של אשתו האם מותר לו
 מה שדנתם בעל שהולך לתקן טבעת של אשתו האם מותר לו להלבישו בידו כדי שלא תאבד.

 מח"ס "גם אני אודך" ו"פרדס יוסף החדש" על המועדים.הגאון גמליאל הכהן רבינוביץ שליט''א 
 
 

עין אם קבל דבריהן או כבר עמד על זה, וז"ל אינן יודשם בד"ה חרשין נראה להעיר דרש"י בסהדרין 
לאו, שאם אמר להם איני מקבל אינן שומעין לו, הרי משמע שאם אינן יכולים לשמוע שהוא 

 אינו מקבל את התוכחה אז אינו נעשה בן סורר ומורה.   
 

 על מה סמכו בזמן הזה להוציא אתרוגים ויינות מא"י לחו"ל
 . הרי אסור להוציא פירות שיש בהן חיי נפש

ל מה סמכו בזמן הזה להוציא אתרוגים ויינות מא"י לחו"ל, הרי אסור להוציא מה שהקשתם ע
 פירות שיש בהן חיי נפש.

 לונדון הרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א
אומר. אין משתכרים בא"י בדברים שיש בהן חיי נפש, ע"ש, "ב דף צ"א ע"א בהנה הגמ' נראה להעיר, ד

ם סחורה אלא מביאין מגרנן ומוכרים, ואם היה שם מהם ואומר המאירי שם וז"ל. אין עושין בה
הרבה יותר מכדי צורך הארץ עושין מהם סחורה, עכ"ל, ונראה שה"ה מה שמבואר שאסור 
להוציא פירות שיש בהן חיי נפש מא"י לחו"ל, היינו אם אין בו הרבה יותר מכדי צורך, אבל אם 

ות מא"י לחו"ל, ויתכן שעל זה סומכים יש הרבה יותר מכדי צורך, אז מותר להוציא אותם פיר
 מה שמוציאים אתרוגים ויינות.

 

 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 

 ליקווד שליט''א נקיחזקאל שרגא מו בהר
 

 לזיכוי רבבות
 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו 
 ויצליח בכל אשר יפנה

 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 

 ליקוודשליט''א  ישראל פרלשטייןהרב 
 

 לזיכוי רבבות
 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 

 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו 
 יצליח בכל אשר יפנהו

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 ליקוודשליט''א  מרדכי ברקוביץהגאון 

 

 ראש ישיבת תורת אמת
 

 לזיכוי רבבות
 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו  
 ויצליח בכל אשר יפנה

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו

 שליט''א ליקווד ישעיהו שטרנהייםהרה''ג רבי 

 ני''ו צבי זאבלרגל שמחת היכנס בנו כמר 

 לבריתו של אברהם אבינו

 וברכת מזל טוב לאביו

 שליט''א בארא פארקצחק ידידינו הרב י
  שליט''א טוביה שלזינגרו ידידינו הרב ולחמי

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו 

 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 

 שליט''א ליקווד יוסף שמואל הלפריןהרב 
 

 לרגל שמחת הבר מצוה לבנו
 

 ני''ו נח צבילנכדו כמר 
 

 שליט''א נחום יואלבן לבנו הרב 
 נתן מאשקאוויטש שליט''אחתן הרב יו

 
 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו  

 ויצליח בכל אשר יפנה

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 שליט''א ליקווד אשר זאב גרוסמןהרה''ג 

  לרגל שמחת היכנס בנו
 ני''ו דוב בערישכמר 

 לבריתו של אברהם אבינו
 וברכת מזל טוב לאביו

 שליט''אשלמה יצחק גרוסמן ידידינו הגאון 
 רב בית המדרש המרכזי לב אבות ליקווד

 שליט''אמנחם יונה ריעדער ולחמיו ידידינו הגאון 
 פלטבוש  ראש ישיבת ויאלפול

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו  

 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו

 ארא פארקבשליט''א  צבי יהודה הערץהרב 

 לרגל שמחת הבר מצוה לנכדו

 ני''ו יוסף לויהיניק וחכים כמר 

 שליט''א ליקוודיהושע בן לבנו ידידינו הרה''ג 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 שליט''א אב''ד יאמפאלאהגה''צ 

 לרגל שמחת נישואי בנו
 ני''ו יחיאל מיכל לנדאנש''ק הבה''ח ב

 עב''ג בת 
 שליט''א אב''ד זרע קודש ראפשיץהגה''צ 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכה לרווות נחת מכל יוצאי חלציו 

 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו

 ליקווד שליט''א צבי צוויבל בהר

 לזיכוי רבבות

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יוצאי חלציו יזכה לרווות נחת מכל

 אשר יפנה ויצליח בכל


